35. *Exponuntur verba: Dominus creavit me, etc.* —

(1) *Longo quoque.*

(2) *Mittuntur, mox protrahuntur.*

(3) *Sunt abest a Veronensi exemplari.*

probat Hilarius nobis multum acquiri; cum Christus adscenderit, ut homo noster glorificandus in Deum adscenderet: quo modo superior, n. 41, dixit, *Verbum Deus caro factum est, ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum.* Aut sequens particula ut non est causaliva, sed illud ut homo noster, perinde est ac, tamquam homo nostræ naturæ: quod qui malet, mox pro adscenderet, legendum ei adscenderit; aut certe cum Carnutensi codice adscendit.

(a) Ita plures mss. Alii vero cum vulgatis, scholares.

A Et quia dicti propheticci inscripsi, et cœlestis doctrinæ imperiti (3) sunt; corrupto sensu ac proprietate sententiae creatum esse per id Deum potius quam natum affirmare nituntur, quia dictum est, *Dominus creavit me* (4) in initium (d) viarum suarum in opera sua (*Prov. viii, 22*); ut sit ex communi creationum natura, licet sit præstantior in genere creationis; neque in eo sit gloria divinæ nativitatis, sed virtus potentis creature. Verum nos nihil novum, nihil extrinsecus præsumptum afferentes, ipso illo Sapientie testimonio veritatem dicti rationemque præstabilimus, neque ad nativitatis divinæ et æternæ intelligentiam trahi posse, quod in initium viarum Dei et in opera sit creatus, quia non idem sit in hæc creatum esse, et ante omnia natum esse: cum ubi nativitatis significatio est, sola nativitatis professio est; ubi vero creationis est nomen, ibi causa ejusdem creationis anterior est: et cum ante omnia sit nata Sapientia, tamen quia etiam in res alias sit creata, non idipsum sit id quod ante omnia est, et quod corpit esse post aliqua.

36. *Liber xii que de Spiritu sancto confitenda sunt aperit.* — Dehinc consequens visum est, creationis nomine a fide, quæ nobis de unigenito Deo est, repudiatio, ea quoque quæ confessioni sancti Spiritus congrua ac religiosa essent, docere: ut jam confirmatis longo anteriorum libellorum diligentique tractatu, nihil de totius fidei absolutione decesset, cum amotis vitiosarum prædicationum etiam de opinione Sancti Spiritus irreligiositatibus, illæsum atque incontaminatum regenerantis Trinitatis sacramentum intra definitionem salutarem apostolica atque evangelica auctoritas contineret: neque jam per sensus humani sententian Spiritum Del inter creature quisquam auderet referre, quem ad immortalitatis pignus, et ad divinæ incorruptionè naturæ consortium sumeremus.

24 **37.** *Gratia ad recte scribendum necessaria imploratur.* — Ego quidem hoc vel præcipuum vitæ mee officium debere me tibi, Pater omnipotens Deus, conscient sum, ut te omnis sermo meus et sensus loquatur. Neque enim ullum aliud majus præmium hic ipse usus mihi a te concessus loquendi potest referre, quam ut prædicando te tibi serviat, teque quod es, patrem, (5) patrem scilicet unigeniti Dei, aut igno-

D ranti sæculo, aut neganti hæretico demonstret. Et in

(4) *Me initium.*

(5) *Veronensis patrem non geminat.*

(b) In ms. Vat. bas. *divinitatis*: corrupte. Mox in aliquot aliis, deficit, pro deficitur: ex scioli temeritate. Ita enim apud Ciceronem, *Mulier abundant auctoritate, consilio et ratione deficitur.*

(c) *Veteres libri, hebitudine*: ex quo in uno Remig. prave confectum est *habitudine*.

(d) *Bad., Er. et Lips. initium, sine in, consentientibus aliquot antiquis libris cum LXX.* At particulam in addendam esse liquet tum ex subnexus, tum ex lib. xii, n. 35. Unde in ms. bas. Vat. et aliis legitur, *in initio.*

hoc quidem tantum voluntatis meæ professio est : A cæterum auxili et misericordie tue munus orandum est, ut extensa tibi fidei nostræ confessionisque vela flatu Spiritus tui impleas, nosque in cursum prædicationis iuvante propellas. Non enim nobis infidelis sponsonis istius auctor est, dicens : *Petite, et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis* (Luc. xi, 9). Nos quidem inopes ea quibus egeamus precabimur, et in scrutandis prophetarum tuorum apostolorumque dictis studium pervicax affermus, et omnes obseratæ intelligentie aditus pulsabimus : sed tuum est, et oratum tribuere, et quæsitum adesse, et patere pulsatum. Torpemus enim quodam naturæ nostræ pigro stupore, et ad res tuas intelligendas intra ignorantiae necessitatem ingenii nostri imbecillitate cobibemur : sed doctrinæ tue studia ad sensum nos diuinæ cognitionis (1) instituunt, et ultra naturalem opinionem fidei (a) obedientia provehit.

58. Exspectamus ergo ut trepidi hujus cœpti exordia incites, et profectu accrescente confirmes, et ad consortium vel prophetalis vel apostolici spiritus voces : ut dicta eorum non alio quam ipsi loeuti sunt sensu apprehendamus, verborumque proprietates iisdem rerum significationibus exsequamur. Locuturi enim sumus, quæ ab iis in sacramento prædicata sunt, te æternum Deum, æterni unigeniti Dei patrem : et unum te sine nativitate, et unum Dominum Jesum Christum ex te nativitatis æternæ, non in (b) deorum numerum veritatis diversitate referendum : neque non ex te genitum, (c) qui Deus unus es, prædicandum ; neque aliud quam Deum verum, qui ex te (2) Deo vero patre natus est, confitendum. Tribune ergo nobis verborum significationem, intelligentiae lumen, dictorum honorem, veritatis fidem : et præsta, ut quod credimus, et loquamur ; scilicet, ut contingat nobis, unum te Deum patrem et unum Dominum Jesum Christum de Prophetis aique Apostolis cognoscentibus, nunc adversum negantes hæreticos, ita (d) Deum et te celebrare, ne solum ; et eum prædicare, ne falsum.

25-26 LIBER SECUNDUS.

De veritate Trinitatis generalim, et de singularum personarum dignitate et officio nominalim disserit. Ac primo quidem declarat Hilarius tanti mysterii D notitiam in baptismo traditam sufficere. Tum de hæresum origine, deque hæreticis Trinitatis fidem in-

(1) Instruunt.

(2) In nostro ms. supprimitur vox Deo.

(a) In cod. Vat. bas. *obedientiam protrahunt*, male. Quomodo autem fides nos provehat ad id, quod naturalis sensus non attingit, superius jam obseruatum.

(b) Veterus codex Colb. cum Germ. uti præmonimus, num. 41, non in duorum numerum.

(c) Ms. Vat. bas., *quia Deus*. Mox Carn. et non nulli alii, *neque in aliud*; postea, ubi *ex te Deo vero patre*, abest *Deo a plurisque missis*.

(d) In vetero codice Colb. *ita et Deum te*. Melius alii *ita Deum collocant*, ut hæc vox et ad te et ad eum

festantibus pauca prælocutus, ad scribendum de tam reconditis rebus invitum se ac trementem adduci pluribus protestatur. Hinc ubi aperuit de Patre quid sentiat, verbis rem ut est non satis explicari ostendit. Deinde quid sit quidve non sit Filius expavit; et arguit eos, qui inique ferunt se generationis illius sacramentum capere non posse; cum tot aliis in rebus, etiam suis, æquanimiter imperiti sint. Hanc vero inenarrabilem Filii Dei generationem sapientibus sæculi, scribis legis, et hæreticis ignoratam, divina illius natura prius paucis demonstrata, verbis Piscatoris explicat.

Postea fidem Scripturis fundatam commendans, eam medicamento comparat medendis omnibus morbis idoneo, idque confirmat allatis Scripturæ testimoniis, quibus Sabellii simul et Hebionis Arianorumque commenta debellantur. Non tacet quædam de Christo in Scripturis memorari, quæ Deo indigna videantur; sed in iis ipsis, quæ humani generis causa pertulisse narratur, ostendit non deesse potestatis ac dignitatis signa, quibus eum vere Deum esse doceantur.

Tandem Spiritum sanctum existere a Patre et Filio distinctum probat, et eorum scrupulum levat, qui hoc aut ignorant aut ambigunt, quia Spiritus voce Patrem aut Filium frequenter intelligi videant. Præterea demonstratur Spiritus sancti divina natura, officium, quam necessarium nobis sit illius donum, quore studio promerendum.

1. *Quod sufficiat Trinitatis notitia in baptismo tradita.* — Sufficiebat credentibus Dei sermo, qui in aures nostras Evangelistæ testimonio cum ipsa veritatis suæ virtute transfusus est, cum dicit Dominus : *Euntes nunc doceete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quæcumque (e) mando vobis : et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 19, 20). Quid enim (3) in eo de sacramento (f) salutis humanæ non continetur? aut quid est, quod sit reliquum aut obscurum? Plena sunt omnia ut a pleno, (4) et a perfecto perfecta (g). Nam et verborum significationem, et efficienciam rerum, et negotiorum ordinem, et naturæ intelligentiam comprehendunt. Baptizare jussit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, id est, in confessione et auctoris, et (h) unigeniti, et doni. Auctor unus est omnium. Unus est enim Deus Pater, ex quo omnia; et unus Unigenitus Dominus noster

(3) *In eodem Sacramento.*

(4) *Et perfecto profecta.*

que referatur. Mox in Carnut. et aliis, *nec solum, nec falsum*: minus sincere. Hoc enim sibi vult: ita et te celebrare Deum, ut non solitarium credamus, et eum prædicare Deum, ut non falsum cogitemus. Tum in Corb. adjicunt clausula Amen.

(e) Editi, *mandavi*: reluctantibus mss.

(f) Ita miss. antiquiores Colb., Carn., Germ., etc. Alii cum vulgatis, *in eodem sacramento*.

(g) Miss. bas. Vat., Carnut. cum paucis aliis, et perfecto profecta.

(h) Duo miss. Colb. et Germ. unigeniti Dei.

Jesus Christus, per quem omnia; (1) et unus Spiritus, donum in omnibus. Omnia ergo sunt suis virtutibus ac meritis ordinata: (a) una potestas (2) ex qua omnia, una progenies per quam omnia, perfectæ spei munus unum. Nec dēesse quidquam consummationi tanta reperietur, intra quam (b) sit, in Patre et Filio et Spiritu sancto, infinitas in æterno, species in imagine, usus in munere.

2. *Plura de ea disserere cogit hæreticorum vitium.*
— Sed compellimus hæreticorum et blasphemantium **27** vitiis, illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa præsumere. Et cum sola fide exempli quæ præcepta sunt oportet, (3) (c) adorare videlicet Patrem, et venerari cum eo Filium, sancto Spiritu abundare; cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quæ inenarrabilia sunt extendere, et in uitium vitio coartamus alieno: ut quæ (d) contineri religionem mentium (4) oportuissent, nunc in periculum humani eloqui proferantur.

3. *Hæresis e Scriptura perperam intellecta nascitur.*
— Exstiterunt enim plures, qui cœlestium verborum simplicitatem pro voluntatis suæ sensu, non pro veritatis ipsius absolutione susciperent, aliter interpretantes quam dictorum virtus postularet. De intelligentia enim hæresis, non de Scriptura est: et (e) sen-

(1) *Et unum Spiritus donum.*

(2) *Ex quo. Subinde per quem.*

(3) *In nostro intrusa sunt verba, personis ac rebus.*

(4) *Oportuisset.*

(5) *Sit reposuimus ex ms. nostro pro fit: sequi-*

(a) Apud Bad., Er. et Lips. et in recentiore ms. Colb. una potestas innascibilis: glossa.

(b) Er. intra quam non sit: perperam addita particula negante et remittentibus mss. Mox pro infinitas in æterno, Aug., lib. vi de Trinit. c. 10, legit, æteritas in Patre. Quam ille hujus loci explicationem Ibidem cum Hilarii laude subjicit, potest quisque commode consulere, et longum esset hoc adsciscere. Nec dubium est referri intra quam ad consummationem, idque dictum esse vel de consummata ac perfecta Patris et Filii et Spiritu sancti prædicione, vel etiam de hominis spe, ad cuius beatitudinem nihil desiderandum sit, utpote cui in Patre æterno promittatur beatitudinis infinitas; in Filio, qui pulcherrima ac numeris omnibus absoluta Patris imago est, id præstandum sit quo præclarius atque jucundius nihil sub adspicere cadere possit; in Spiritu sancto, qui Patris et Filii donum ac munus est, utriusque sit impertienda fruitio. Quamvis enim Theologi post Augustinum verba uti ac frui distinxerint, et usum retulerint ad res creatas, fruitionem ad Creatorem; hanc tamen distinctionem ignoravit Hilarius, qui etiam respectu Dei verbum uti indifferenter adhibet; v. g. in Psal. II, n. 15: *In sensu nos atque usum beatæ suæ bonitatis assumit*; et n. 16: *Qui nos per benevolentiam utendæ beatitudinis suæ creasset... per spem promerendæ et utendæ bonitatis suæ, etc.* Denique cum. lib I, n. 36, docet Spiritum sanctum inter creaturas referre uelas esse, quem ad immortalitatis pignus et ad divinæ incorruptæque naturæ consortium sumeremus, satis declarat quid hic sibi velit usus in munere, nimurum Spiritum sanctum esse Patris et Filii munus, cuius beneficio immortalitatis pignus et divinæ incorruptæque naturæ consortium sumimus. Ex hac explicatione ruere putamus opinionem Erasmi, cui laetus videbatur Hilarius, quod cum græce for-

A sus, non sermo sit crimen. Numquid corrupti veritas potest? Cum patris nomen auditur, numquid natura filii non continetur in nomine? Numquid Spiritus Sanctus non erit, qui nuncupatur? Neque enim in Patre potest non esse quod pater est, neque in Filio deesse quod filius est, neque in Spiritu sancto non existare quod sumitur. Sed homines (f) mente perversi omnia confundunt et implicant, et usque ad naturæ demutationem sensus sui perversitate contendunt; ut quod Pater est Patri adimant, dum volunt Filio auferre quod filius est. Adimunt autem, (g) quando cum his non de natura (5) sit filius. Non ex natura autem est, quando non eadem in se habet ortus (6), et generans. Neque enim filius est, cui alia ac dissimilis erit a patre substantia. Pater autem quomodo erit, si non quod in se substantiæ atque naturæ est (7), genuerit in filio (h)?

4. *Hæreticorum doctrinæ novæ, Sabellii, Hebonis, Arianorum, Pneumatomachorum.* — Hæc igitur licet mutare de eo quod sint nullo modo possint, afferunt tamen doctrinas **28** novas et humana commenta: ut Sabellius Patrem extendat in Filium, idque nominibus potius confitendum putet esse quam rebus, cum ipsum sibi Filium, ipsum proponat et Patrem: ut Hebon omne initium (8) (i) filio Dei ex Maria

tur enim velut id ipsum resumens, *Non ex natura autem est.*

(i) *Natus et generans.*

(7) Ita in libro nostro; in anteriore editione, agnoscat.

(8) Absunt verba, *filio Dei.*

C sitan legisset τὸν χρηστότοτα sive τὸ χρηστόν, vertit usus in munere, quamvis ea vocabula bonitatem, comitatem et suavitatem magis sonent. Sed divinit Hilarium et Græcis sua verba esse mutuatum: et perperam vult antiquos nostris verbis de Spiritu sancti proprietate locutos esse.

(c) Apud Bad., Er. et in mss. Remig., Corb., Prateli. et aliis ante, adorare præfixum est personis et rebus, quod rectius abest ab antiquioribus libris.

(d) In duobus vetustis mss. Colb. ac Germ. confiteri.

(e) In ms. Vat. bas., *sensui, non sermoni*: corrupte. Hilarii imitatur Ambrosius lib. II de Fide c. 1, ubi habet: *Apices sine crimine sunt, sensus in criminis.* Similis est alter locus lib. II ad Const. n. 9, ubi de hæreticis primo ponitur, *Omnes Scripturas sine sensu Scripturæ loquuntur; ac deinde subiicitur: Scripturæ enim non in legendō sunt, sed in intelligendo, neque in prævaricatione sunt, sed in charitate.* Hinc autem, ut lib. VII, n. 4, explicatur, maxime oritur prava illa intelligentia, dum quod legitur, sensui potius (præconceptu) coaptatur, quam lectioni sensus obtemperat.

(f) Abest mente ab antiquioribus libris. Tūp. Vat. bas. codex habet, perverse: Carnut.. per se.

(g) Particulari quando a Lipsio præter fidem veterum librorum expunctam restituimus. Mox apud Bad., Er. et Par. sit filius. At in posterioribus mss. sit filius: non male. Hoc enim loquitur Hilarius ex sententia Arianorum, qui Filium factum volebant. Quippe particula cum, pro secundum, ipsi valde familiaris est.

(h) Ms. Carnut. a secunda manu antiqua, genuerit in Filio: que deinde lectio in recentioribus mss. necnon apud Bad., Er. et Lips. obtinuit.

(i) Hæc verba filio Dei non exstant in velutis

concedens, non ex Deo hominem, sed ex homine A Deum proferat; neque subsistens antea quod in principio apud Deum erat Deus Verbum virgo (a) suscepit, sed carnem generit per verbum; quia in Verbo antea (b), non existentis unigeniti Dei naturam dicat, sed sonum vocis elatum: ut aliqui hujus nunc temporis prædicatores, qui ex nihilo atque a tempore formam et sapientiam et virtutem Dei provebunt; ne si ex Patre sit Filius, Deus sit imminutus in Filium; solliciti nimium, ne Patrem Filius ab eo natus evacuet: atque idcirco Deo in filii creatione subveniant, eum ex non existantibus comparando, ut intra naturæ suæ perfectionem Pater, quia nihil ex eo sit genitum, perseveret. Jam vero quid mirum, ut de Spiritu sancto diversa (c) sentiant, qui in largitore ejus creando, et demulando, et abolendo tam temerarii sint auctores? atque ita dissolvant perfecti hujus sacramenti veritatem, dum (d) substantias diversitatum in rebus tam communibus moliuntur: Patrem negando, dum Filio quod est filius admunt; Spiritum sanctum (1) negando (e), dum et usum et auctore me ejus ignorant. Ita et imperitos perdunt, dum rationem prædicationis hujus affirmant; et audientes fallunt, dum naturam nominibus admunt, quia nomina non possunt auferre naturæ. Prætermitto reliqua humani periculi nomina, Valentinos, Marcionitas, Manichæos pestesque cæteras, quæ interdum imperitorum mentes occupant, et ipso contagio conversationis 29 in ficiunt: fitque omnium lues una, dum in audientium sensum prædicantium morbus infunditur.

5. *De divinis sermonem quam agre ac tremens insti tuat Hilarius.* — Horum igitur insidelitas in anceps nos (f) ac periculum protrahit, ut necesse sit de tantis ac tam reconditis rebus aliiquid ultra præscriptum cœleste proferre. Dixerat Dominus baptizandas gentes, *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Forma fidei certa est: sed quantum ad hæreticos

(1) Nesciendo.

(2) Omnes.

(3) Naturas nominum.

(4) Lumini.

mss. Vat. bas. Colb., Carn., etc. Deinde illud, non ex Deo hominem, etc., id est, nolit Christum, cum prius Deus esset, factum esse hominem, sed postea quam factus est homo, evasisse Deum. Ad plurimum locorum intelligentiam juverit hanc particulæ ex vim annotare.

(a) Edit. in carne suscepit. Expunctum est in carne auctoritate mss.

(b) Supple, quam Maria generit carnem. Hoc porro sibi vult, Hebionem verbi nomine, ante quam Maria generit, intelligere externum vocis sonum, non existentis seu subsistentis unigeniti Dei naturam. Hinc rectius cum mss. antea non, quam cum vulgatis non antea hic legere est.

(c) Editi ex unico recentiore ms. Colb., diversa nunc sentiant. Mox Bad., Er. et Lips. ex eodem ms. qui in largitore ejus et auctore creando, etc. Filium Spiritus sancti auctorem ab Hilario vocari certius mox ex consensu omnium sive scriptorum, sive editorum codicum habebimus. Hæc de Arianis, non de Macedonianis dici ostendimus in Admonitione.

(d) Mallet quis substantiarum diversitates: sed plura hujusmodi troporum exempla jam advertimus.

B omnis (2) sensus incertus est. Ergo non præceptis aliquid addendum est, sed modus est constituendus audaciæ: ut quia malignitas instinctu diabolice fraudulentæ excitata veritatem rerum per naturæ nomina eludit, nos (3) naturam nominum proferamus; et editis, prout in verbis habebimus, dignitate atque officio Patris, Filii, Spiritus sancti, non frustrentur naturæ proprietatibus nomina, sed intra naturæ significationem nominibus coartentur. Et nescio quid de his rebus aliter sentientibus animi sit, veritatem corruptentibus, tenebras (4) luci inferentibus, inscibilia desecantibus, incorrupta scindentibus, indivisa partientibus. (g) Quibus si (5) tantum factu facile est perfecta concerpere, jus ponere potestati, modum circumscribere infinito: mihi certe his respondenti in curis æstus est, in sensu labes (f. tabes) est, in intelligentia stupor est; in sermone autem non jam insirmitatem, sed silentium confitebor. Et certe mihi extorquetur hoc velle, dum et audaciæ resistitur, et errori consulitur, et ignorantiae provideatur. Immensus est autem quod exigitur, incomprehensibile est quod audetur; ut ultra præfinitionem Dei, sermo de Deo sit. Posuit naturæ nomina, Patrem, Filium, Spiritum sanctum. Extra significantiam sermonis est, extra sensus intentionem, extra intelligentia conceptionem, quidquid ultra (6) quæratur, non enuntiatur, non attingitur, non tenetur. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit, sensus contemplationem imperspicibile lumen obcaecat, intelligentia 30 capacitatem quidquid sive nullo continentur excedit. Sed nos necessitatis hujus ab eo, qui hæc omnia est, veniam deprecantes, audebimus, quereremus, loquemur: et, quod solum in tanta rerum quæstione promittimus, ea quæ erunt significata credemus.

6. *Patris notio.* — Pater est, ex quo omne quod est (7) constitut (h). Ipse in Christo et per Christum

(5) Abest tantum.

(6) Quæratur.

(7) Consistit.

D unus ille locus idoneus est evincere quam indubitate Hilario fuerit Patris et Filii et Spiritus sancti con substantias, cum aperte respuat substantiarum diversitates in tribus rebus substantia tam communibus. Unde et infra num. 5, aliter sententes sic habet, ut qui tenebras luci inferant, inscibilia descent, incorrupta scindant, indivisa partiantur.

(e) Sic vetustiores mss. bas. Vat., Colb., Carnut., etc. At Corb. et recentiores cum vulgaris hic, pro negando, exhibent nesciendo. Non obscurum est Filium Spiritus sancti auctorem hic vocari, eosque Spiritus sancti usum, id est, consortium ignorare, qui Filium ignorant, a quo ille est ac nobis datur.

(f) Particula ac restituunt ex mss.

(g) Recentior ms. Colb. glossematici sedatus, et ex eo Bad. et Er.: Quibus si factu facile esset, cuperent perfecta concerpere. Lips. et Par.: Quibus facile est perfecta concerpere: castigantur ex cæteris mss. Deinde pro jus ponere, habet. Vat. bas. codex finem ponere.

(h) Sic mss., at editi, consistit. Tum in vetusto codice Remig., *Ipse in Christo et per Spiritum.* Patri autem proprium est esse originem omnium, quod, in

origo omnium. Cæterum (*a*) ejus (*1*) esse in sese est, non aliunde quod est sumens, sed id quod est, ex se atque in se obtinens. Infinitus, quia non ipse in aliquo, sed intra eum omnia; semper extra locum, quia non continetur (*b*); semper ante ævum, quia tempus ab eo est. Curre sensu si quid ei putas ultimum esse, eum semper invenies: quia cum semper intendas, semper est quod intendes. Semper autem locum ejus intendere ita tibi est, ut ei esse sine fine est. Sermo in eo deficit, non natura claudetur. Iterum revolve tempora, esse semper invenies: et cum calculi numerus in sermone defecerit, Deo tamen semper esse non deficit. Intelligentiam commove, et totum mente complectere; nihil tenes. Totum hoc habet reliquum, reliquum autem hoc semper in toto est. Ergo neque (*c*) totum, cui reliquum est; neque reliquum est (*2*) (*d*) omne, quod totum est. Reliquum enim, portio est; omne vero, quod totum est. Deus autem et ubique est, et totus ubicumque est. Ita (*e*) regionem intelligentiae excedit, extra quem nihil est, et cui est semper ut semper sit. Hæc veritas est sacramenti Dei, hoc (*3*) imperspicibilis naturæ nomen in Patre. Deus invisibilis, ineffabilis, infinitus: ad quem et eloquendum sermo sileat, et investigandum sensus hebetetur, et complectendum intelligentia coartetur. Habet tamen, ut diximus, naturæ suæ nomen in patre: sed pater tantum est. Non enim humano modo habet aliunde quod pater est (*f*).

(*1*) Excedit esse.

(*2*) Ms. Veron.: *cui et omne quod totum est. Recius pro et supplias est. In Erasmiana sic legitur: Ergo neque totum ei est, cui reliquum est; neque reliquum est, cui omne quod est, totum est.*

(*3*) Imperspicibile.

(*4*) Una cum Filio, revelante Filio.

quit Augustinus ser. **LXXI**, num. **26**: *Ab illo sit origo operum, a quo est existentia cooperantium personarum.*

(*a*) Ita duo mss. Colb. totidemque Vaticani, necnon in excerpio quod ex hoc loco ad calcem libri in Constantium translatum est. At in vulgatis desideratur ejus: quæ vox sola, sine esse, exstat in vetustioribus mss. Colb., Remig., Corb., Faur., Prat., Carnut. Et in hoc quidem, pro *ejus*, ab antiqua manu secunda depositum est *is*: quod et inde in posterioribus mss. expressum est. Mox in vulgatis continens, pro *obtinens*.

(*b*) Additum est hic in vulgatis ex recentioribus mss. *in loco*, majoris perspicuitatis gratia. Tum mss. bas. Vat.: *Semper extra ævum.*

(*c*) Editi, *totum ei est, cui. Exponimus ei est* meliorum mss. auctoritatem.

(*d*) Bad.: *Cui est omne quod est totum est.* Er. Lips. et Par.: *Cui omne quod est totum est.* Recentiores mss. *cui est omne quod totum est.* Veram lectio nem exhibent castigatores libri.

(*e*) Ia plerique mss. cum Bad., Er. et Lips. At Par. cum duabus mss. Colb. et uno Sorbon. *religionem intelligentiae.* Alius vero Colb. et Vat. bas. *rationem intelligentiae.*

(*f*) Removimus hinc, *sed potens in semetipso habere quod pater est*: quod non existat nisi in perpaucis, iisque intimæ scilicet mss. Porro, si bene sapimus, Pater æternus hic prædicatur non habere aliunde quo sit, et aliunde quo pater sit, sed eo ipso quo pater est in natura sua constitutus; proindeque abesse ab hominum more, qui non sunt patres statim atque constituuntur homines.

A Ipse ingenitus, æternus, habens in se semper (*g*) ut semper sit. Soli Filio notus: quia Patrem nemo novit nisi Filius, et **31** cui vulnerit Filius revelare; neque Filium nisi Pater: illis scientia mutua est, illis vi- cissim cognitio perfecta. Et quia Patrem nemo novit nisi Filius, de Patre (*h*) (*i*) una cum revelante Filio, qui solus testis fidelis est, sentiamus.

7. Pater ineffabilis est. Dei scientia perfecta. — Atque hæc senserim potius de Patre, quam dixerim: nam me non (*5*) fugit, quod ad ea quæ ejus sunt eloqua, sermo omnis infirmus sit. (*j*) Sentiendus est invisibilis, incomprehensibilis, æternus. Cæterum ipsum quod (*6*) (*j*) in semetipso et a semetipso sit, et ipse per se sit; quod invisibilis, (*7*) et incomprehensibilis, et (*k*) immortalis: in his quidem honoris confessio est, et sensus significatio, et quadam circumscriptio opinandi, sed naturæ sermo succumbit, et rem ut est verba non explicant. Namque quod in semetipso sit cum audias, (*8*) (*l*) rationi humanae absolutio non occurrit; habere enim haberique discernitur, et erit alterum quod est, alterum in quo est. Si rursum quod a semetipso sit accipias; (*m*) ne- mo sibi ipse et munerator et munus est. Si quod im- mortalis est; ergo est aliquid non ab eo, (*n*) cui alter non fiat obnoxius: nec solum id est, quod per enun- ciationem verbi hujus vindicatur ab altero. Si quod incomprehensibilis est: nusquam ergo erit, quod ne- gatur attingi. Si quod invisibilis est, caret se ipso

C (*5*) Sic ope nostri codicis restituimus. Nam antea legebatur: *Fugerit.*

(*6*) In nostro libro non exstat: *In semetipso et.*

(*7*) Additur est. Mox legesis æternus cum aliis mss., non immortalis.

(*8*) *Ratio humanae absolutionis occurrit.*

(*g*) Editi, *ut pater semper sit*: refragantibus mss. Neque jam Pater ut pater spectatur, sed ut æternus.

(*h*) Bad., Er. ac deterioris notæ mss., *una cum Filio revelante Filio*; quod et in postrema edit. Par. male restitutum erat. Illoc enim sibi vult: non alia de Patre sentiamus, quam quæ Filius de eo reve- lavit.

(*i*) *Pro sentiendus est*, habet mss. Vat. bas., *de quo dictum est.*

(*j*) Omnes mss. uno excepto omittunt *in semetipso.*

(*k*) In mss., *æternus.*

D (*l*) Par. cum antiquis libris, *rationi humanae abso- lutionis occurrit.* In mss. tamen Carnut. et Corb. pro rationi superscriptis secunda manus, *ratio*: quain lectionem in posterioribus mss. exscriptam sentiuntur B.d., Er. et Lips. Emedantur ex perpetuo codice Vat. bas. Porro *absolutio* hic idem est quod enuntiatio omni ambiguitate absoluta, quæ rei natu- ram clare ac distincte exprimat.

(*m*) Id est, videtur repugnare, ut id ipsum sibi det esse, simul et accipiat.

(*n*) In ms. bas. Vat., *ante pro alter.* In vetustiore Colb. et Germ. *a te. Mallemus a se*: quia scilicet verbo *immortalis* significatur mors tanquam aliquid cui Pater ex natura sua non sit obnoxius: proindeque si so- lum vocis sonus species, præter Patrem videtur esse ipsa mors a qua ille vindicatur; pro quo verbo in ms. bas. Vat. est, *vindicatur*, et in vetustiore Remig. indi- catur de altero. Reijndenda lectio vulgata.

quidquid non est stat ad visum. Deficit ergo in nuncupatione confessio, et quidquid illud sermonum aptabitur. Deum ut est, quia tunc est, non (1) eloquetur. Perfecta scientia est, sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamen inenarrabilem scias. Credendus est, intelligentius est, adorandus est; et his officiis eloquendus.

8. *Filius quid sit, quid non sit.*— Enecti de importuosis locis in altum turbato mari sumus, et nec regredi, nec progredi sine periculo licet: plus tamen difficultatis in emetiendis est, quam emensis. Est Pater ut est, et ut est esse credendus est. **32** Filium mens consternatur attingere, et trepidat omnis sermone se prodere. Est enim progenies ingeniti, unus ex uno, verus a vero, vivus a vivo, perfectus a perfecto, virtutis virtus, sapientiae sapientia, gloria gloria, imago invisibilis Dei, forma patris ingeniti. Quam autem progeniem opinabimur unigeniti ab ingenito? Clamat enim saepe numero Pater de cœlis: *Hic est filius meus dilectus, (a) in quo bene complacui (Matth. iii, 17).* Non est abscissio, aut divisio: impassibilis est enim ille qui genuit, et imago invisibilis Dei est ille qui natus est; et testatur: *Quia Pater in me, et ego in Patre (Joan. x, 38).* Non est assumptio: verus enim filius Dei est, et clamat: *Qui me vidit, vidi et Patrem (Joan. xiv, 9).* Sed neque esse ut cætera Iesus est: namque Unigenitus ex uno est, et in se habet vitam, ut habet in se vitam ille qui genuit; ait enim: *Sicut habet Pater vitam in semetipso, ita dedit Filio habere vitam in semetipso (Joan. v, 26).* Sed neque pars Patris (b) in Filio est; testatur enim Filius: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt (Joan. xvi, 15);* et rursum: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea (Joan. xvii, 10);* et: (2) (c) *Quæcumque habet Pater, dedit Filio;* testatur et Apostolus: *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9).* Neque natura habet omnia esse, (d) quod portio est. Perfectus autem a perfecto est: quia qui habet omnia, dedit omnia. Neque existendus est non dedisse, quia habeat; vel non habere, quia dederit.

9. *Filius Dei generatio captum humantum superat.*— Habant (e) igitur nativitatis hujus uterque secretum.

(1) Loquetur.

(2) *Quæcumque habet Pater dedit Filio:* exhibentur verba haec in editis, sed in ms. nostro non apparent: nec aliunde eruta videntur, quam ex Joan. iii, 35, ubi hodie sic legimus: *Pater dedit omnia in manus eius (id est Filii).* Concinit græcus textus.

(a) Editi, in quo mihi bene, etc., renitentibus veteribus libris.

(b) Ms. bas. Vat. cum Carn., pars Patris Filius est: non male.

(c) Non extant haec, *Quæcumque habet Pater, dedit Filio,* nisi in vulgatis et duobus mss.

(d) Sola editio Par., *proportio est:* male.

(e) Reposuerat Lipsius, *habet,* reluctantibus aliis libris. Hic respicitur illud Christi, *Patrem nemo novit nisi Filius, neque Filium quis novit nisi Pater,* etc.

(f) Unus codex Colb., cum tunc tamen. Mox editi cum recentioribus mss. intelligentius. Rect. in tribus Colb. uenion Carnut., Vat. bas., Germ., Sorbon.,

A Et si quis forte intelligentie suæ imputabit, generationis hujus sacramentum non posse se consequi, cum (f) tamen et Pater sit absolute (3) intellectus et Filius; majore istud dolore a me audiet ignorari. Ego nescio, non requiro; et consolabor me tamen. Archangeli nesciunt, angeli non audierunt, sœcula non tenent, propheta non sensit, apostolus non interrogavit, filius ipse non edidit. Cesset dolor querelarum. Non te, quisquis es qui haec (4) requires, revoco in excelsum, **33** non in amplitudinem tendo, non deduco in profundum: nomine requiūm̄ ignorabis Creatoris nativitatem, ignorans originem creaturæ? Hoc saltem requiro, sentisne te genitum, et que ex te generentur intelligis? Non quero sensum unde hauris, vitam unde sortitus sis, intelligentiam unde B adeptus sis, quale est quod in te sit odor, sensus visus, auditus; certe nemo quod facit nescit: quæro unde ista iis quos generes indulgeas, qualiter sensum inseras, oculos accendas, cor affigas. Haec, si potes, enarra. Habet ergo (5) quæ nescis, et tribuis quæ non intelligis: æquanimiter imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus.

10. *Generatio Dei qui pie et quo fructu investigetur.*— Audi igitur Patrem ingenitum, audi unigenitum Filium; audi: *Pater maior me est (Joan. xiv, 28);* audi: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30);* audi: *Qui me vidit, vidi et Patrem (Joan. xiv, 9);* audi: *Pater in me est, et ego in Patre (Joan. x, 38);* audi: *Ego de Patre exivi (Joan. xvi, 28);* (g) et, *Qui est in sinu Patris; et, Omnia quæ habet (h) Pater,* (6) tradidit Filio; et, *Vitam Filius in semetipso habet, sicut et Pater habet in semetipso (Joan. v, 26);* audi Filium imaginem, sapientiam, virtutem, gloriam Dei: et intellige (7) (i) proclamantem Spiritum sanctum: *Generationem ejus quis enarrabit (Esa. lxx, 8)?* et objurga Dominum testantem: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27):* et insere te in hoc secretum, et inter unum ingenitum Deum, et unum unigenitum Deum, arcane te inopinabilis nativitatis immerge. Incipe, procurre, persiste: etsi non perventurum sciāsi, tamen gra-

(3) Intelligentus.

(4) Requiris.

(5) Quod nescis.

(6) Dedit.

(7) Per prophetam clamantem Spiritum sanctum.

D

Reinig., intellectus. Luculententer enim Patrem et Filium predicat Evangelium, quamvis generationis modum silentio legit. Itaque tenemus rem, nescimus modum.

(g) MSS. uno excepto non habent, et, *Qui est in sinu Patris.* Hic locus aliter assertur iiii. 23.

(h) Vocem *Pater* omnium plerique mss. Deinde pro *Filio*, ms.: Vat. bas. et Carn. exhibent *mihi.* Hunc locum non semel laudat Hilarius: at unde laudet, incertum. Videri posset illud Matth. xi, 25: *Omnia mihi tradita sunt a Patre,* vel ex sensu tantum vel ex singulari versione memorare, nisi infra lib. vi, n. 22, et alibi nobiscum consentiret.

(i) Ita mss. At editi, per prophetam clamantem.

tulabor profecturum. Qui enim pie infinita perse-
quitur, etsi non contingat aliquando, tamen profi-
ciet prodeundo. Stat in hoc (a) intelligehtia sine
verborum.

11. *Fili natura. Fidei officium.* — Est Filius (b) ab eo patre qui est, unigenitus ab ingenito, progenies a parente, vivus a vivo. Ut Patri vita in semetipso, ita et Filio data est vita in semetipso. Perfectus a perfecto, quia totus a toto; non divisio aut discissio, quia (c) alter in altero, et plenitudo divinitatis in Filio est. Incomprehensibilis ab incomprehensibili; novit enim nemo, nisi invicem. Invisibilis ab invisibili: 34 quia imago Dei invisibilis est; et quia qui vidit Filium, vidi et Patrem. Alius ab alio; quia pater et filius: non natura divinitatis alia et alia; quia ambo unum. Deus a Deo, ab uno ingenito Deo unus unigenitus Deus; non dui duo, sed unus ab uno; non ingeniti duo, quia natus est ab innato; alter ab altero nihil differens, quia vita viventis in vivo est. Haec de natura divinitatis (1) attigimus, non sumimam intelligentiae comprehendentes, sed intelligentes esse incomprehensibilia quae loquamur. Nullum ergo, (2) dicis, officium est fidei, si nihil poterit comprehendendi. Immo hoc officium fides profiteatur, id unde queritur incomprehensibile sibi esse se scire.

12. *Generatio Filii Dei, ignota sapientibus mundi, scribis legis, miraculis non satis probata.* — Superest de inenarrabili generatione Filii adhuc aliquid, immo aliquid illud adhuc totum est. Estuo, differor, (d) hebesco, et unde incipiam nescio. Nescio enim quando natus sit Filius; et nefas est mili nescire quod natus sit. Quem imprecer? quem implorem? ex quibus libris ad tantorum difficultatum narrationem verba presumam? Evolvam omnem Graeciae scholam? Sed legi: *Ubi sapiens?* (e) *ubi conqueritor saeculi* (I Cor. 1, 20)? In hoc ergo sophistae mundi et sapientes saeculi muti sunt; sapien-

(1) Attingimus.

(2) Dices, mox queretur incomprehensibile esse se scire.

(3) Lumen vidisse.

(4) Constitut.

(5) Sic ex ms. Veron. legimus, non *ignotus*, ut antea.

Nam paulo post sequitur: *piscator illitteratus, indoctus,*

(6) *Manibus lino occupatis.* Deinde, *pedibus limo oblitis.*

(7) Mortuum.

(8) *Trascenduntur.*

(9) *Aetate continens.*

(10) *Veronensis liber, et sumet sibimet quod liberum*

(a) Par. cum mss. Colb. et Germ., intelligentiae. Hic pius Praesul rationem videtur reddere, cur ad cognitionem arcani neminem perventurum esse dicat, quia videlicet investigationis illius finis erit intelligentia verborum, puta quod in Deo sit verus Pater et verus Filius ejusdem cum Patre naturae: sed ultra progredi ad generationis modum non dabitur.

(b) Er., Lips. et Par. *ab eo qui Pater est*; omnibus aliis libris. Idem loquendi modus deinceps saepius recurret, et aliud quid sonat. V. lib. iii, n. 22.

(c) MSS. Vat. bas. et Carnut. *alter ab altero:* minus bene.

(d) Alii mss. habent *erubesco*, alii *tabesco*, ex quibus confirmatur conjectura nostra legendum esse num. 5, in sensu *labes* est, non *labes* est,

A tiam enim Dei reprobaverunt. Scribam ergo legis consulam? Sed ignorat; quia ei crux Christi scandalum est. Hortabor forte vos connivere et tacere, quia ad venerationem satis sit ejus qui predicatur, leprosos emundatos suis, surdos audisse, claudos cucurrisse, paralyticos constitisse, cæcos (3) lumen recepisse, cæcum ab utero oculos consecutum, dæmonas fugatos, ægrotos revaluisse, mortuos vixisse? Sed haec hæretici confitentur, et per-

13. *Eadem piscatori revelata. Verbum est a tempore liberum.* — Exspectate itaque nihil minus claudorum cursu, cæcorum visu, fuga dæmonum, vita mortuorum. (4) Consistit enim mecum, in patrocinium editarum superius difficultatum, piscator egens, (5) ignarus, indoctus, manibus lino (6) occupatus, ueste uida, pedibus limo oblitus, totus e navi. Quærite et intelligite, (7) utrum mirabilius fuerit (7) mortuos excitasse, an imperito scientiam doctrinæ istius intimasse. Ait enim: 35 *In principio erat Verbum* (Joan. 1, 1). Quid est istud, *in principio erat?* Transcuntur tempora, (8) (g) transmittuntur saecula, tolluntur ætates. Pone aliquod quod voles tua opinione principium: non tenes tempore, *erat* enim unde tractatur. Respice ad mundum, intellige quid de eo scriptum sit: *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. 1, 1). Fit ergo in principio quod creatur, et (9) (h) ætate continent quod in principio continetur ut fieret. Meus autem piscator illitteratus, indoctus, liber a tempore, solitus a saeculis est, vicit omne principium: *erat* enim quod est, neque in tempore aliquo concluditur ut cœperit, quod *erat* potius *in principio*, quam fiebat.

14. *Non est tamen solitarium.* — Sed excidisse forte ab ordine propositæ distributionis piscatorem nostrum deprehendemus: Verbum enim tempore liberavit, (10) (i) et suum est sibique, quod liberum est, et solitarium et obtemperans nemini. Aures

est: quod in idem recidit. Nam si Verbum a tempore liberum est, consequens videtur, quod sumet sibimet quod liberum est, id est sui juris esse sibi vindicabit, et solitarium esse atque a nemine dependens. Quam quidem objectionem diluit ex subnexis Apostoli verbis, et Verbum erat apud Deum. Aures erigamus, inquit, etc. Tametsi enim Verbum erat ante tempus, erat tamen apud Deum; et qui abest a tempore, non abest ab auctore. Ita namque in eodem legimus. Habetur hic in eodem codice erans, loco tñ qui erat.

(e) In vulgatis adiutur hic *ubi scriba?* quod melius abest a nis. si quidem scribæ nomine non gentilis, sed legis doctor significatur.

(f) Illic vulg. adjicione circumspicite: quod abest a mss.

(g) Complices mss. cum Bad., Er. et Lips. transceduntur. Mox in vulgatis pone aliquid. Concinnius in mss. aliquod, scil. principium. Deinde in Vat. bas. ms., *opinazione*, non *opinione*.

(h) Bad. ætatem continens. Editiones aliae, ætatem continet: e mss. alii habent, ætates continet, alii ætatis continent, alii ætate continens. Verius tres antiquiores ætate continentes: quod opponitur proxime dictis de Verbo: non tenes tempore.

(i) Apud Lips. et Par., et sumet sibi quod liberum et solitarium et obtemperans nemini est; in ms. Corb.

erigamus in cætera. Ait : *Et Verbum erat apud Deum* A (Joan. 1, 1). Jam sine principio est apud Deum, quod erat ante principium. Est ergo (a) qui erat, *apud Deum* : et qui abest a cognitionis tempore, non abest ab auctore. Piscator noster evasit : sed forte hæredit in cæteris.

15. *An sit sonus vocis juxta Hebionem. Vocis sono non congruit erat. Verbum Deus est.* — (1) Dices enim : Verbum sonus vocis est, et enuntiatio negotiorum, et elocutio cogitationum. Hoc apud Deum erat, et in principio erat : quia sermo cognitionis æternus est, cum qui cogitat sit æternus. (2) Respondeo tibi interim pro piscatore meo paucis, dum videbimus quomodo rusticitatem suam ipse defendat. Sermo in natura habet ut esse possit, sequens autem ei est ut fuerit ; est vero tantum cum auditur. Et quomodo in principio erat, quod neque ante tempus, neque post tempus est ? Et nescio an vel ipso esse possit in tempore : loquentium enim sermo neque est ante quam loquantur, et cum locuti erunt non erit ; in eo autem ipso 36 quod loquuntur, dum finiunt, jam non erit id unde coepérunt. Haec a me, ut ab uno ex cæteris. Sed piscator aliter pro se : et objurgabit te prius, cur negligenter audieris. Nam etsi sententiam prioram ruditis auditor amiseras : In principio erat Verbum, de sequenti quid quereris, *Et Verbum erat apud Deum?* Numquid audieras, in Deo (et non apud Deum), ut sermonem reconditæ cognitionis acciperes ? aut se fellerat rusticum, quid esset (3) (b) inter inesse et adesse momenti ? Id enim, quod in principio erat, non in altero esse, C sed eum altero prædicator. Sed de superioribus nihil sumo, (c) consequentia sibi adsint ; statum Verbi et nomen exspecta. Dicit namque : *Et Deus erat Verbum.* Cessat sonus vocis, et cognitionis eloquium. Verbum hoc res est, non sonus ; natura, non sermo ; Deus, non inanitas est.

(1) *Dicis.*

(2) *Respondebo. Exinde, dum videmus.*

(3) *Inter esse, et inter inesse et adesse momenti.*

(4) *Si non exstat in Veron.*

et sumet sibimet quod liberum, etc. Rectius in aliis libris, ut in textu. Proponitur enim objectum : Si a tempore liberum est, sui juris est, in se est et solitarium, nec ab alio pendet : ad quod mox responsio est, non abest ab auctore.

(a) Pro qui erat, in velutis codicibus Colb., Rem. ac Germ. legitur erans. Abest etiam relativum qui a Carnut. Deinde apud Bad. et Er. et quia abest a conditione temporis : pessime quia pro qui. Apud Lips. et Par. nec non in aliquot miss. et qui abest a tempore. In Carnut. ms. a cognitione temporis. Legimus cum duobus Colb., Germ. ac Sorbon. a cognitionis tempore, hoc est, a quolibet tempore quod excogitari valeat : quia est ante quod voles tua opinione ponere principium. Aliquando etiam placuerat a tempore conditionis, quasi a tempore quod rebus conditis congruit.

(b) In vulgatis, inter esse et inter inesse et inter adesse momenti : abundat interesse, nec habent potiores mss. Hilarius autem observat Verbum non solum inesse in Patre, velut in principio ; sed et adesse, apud quem semper fuit.

(c) Vat. bas. codex, cum sequentia, duobus verbis.

16. *Nec laedit unitatem Dei.* — Sed trepido in dicto, et me insolens sermo commovet. Audio : *Et Deus erat Verbum, (d) cui unum Deum prophetæ nuntiaverunt.* Sed ne quo ultra trepidatio mea progredi possit, redde sacramenti tanti piscator meus dispensationem, et refer ad unum omnia sine contumelia, sine abolitione, sine tempore. Ait : *Hoc erat in principio apud Deum.* Cum hoc erat in principio, non tenetur in tempore ; cum Deus est, non refertur ad vocem ; cum est apud Deum (e) nihil nec offenditur, nec auferitur : nam nec aboletur in alterum et apud unum ingenitum Deum, ex quo ipse unus unigenitus Deus est, prædicatur.

17. *Tempus ab eo est, tempus quid.* — Expectamus adhuc a te, piscator, plenitudinem Verbi. Erat quidem in principio, sed potuit non esse ante principium. Etiam hic tibi aliquid pro piscatore meo profero : Quod erat, non potuit non fuisse ; erat enim non habet in tempore non fuisse. Sed quid pro se ille ? *Omnia per eum facta sunt* (Ibid., 3). Ergo (4) (f) si nihil sine illo est ; per quem universa 37 coeperrunt ; et in infinitum est, per quem quod est omne sit factum. (g) Tempus enim est spatii, non in loco, sed in ætate manentis significata moderatio. Et cum ab eo omnia, res nulla non ab eo : et idcirco tempus ab eo est.

18. *Verbum non est solitarium.* — Sed dicitur tibi ab aliquo, piscator meus : Nimirum facilis et promiscuus hic fuisti ; *omnia per eum facta sunt* non habet modum. Est ingenitus, qui factus a nemine est : est et ipse genitus ab innato. Sine exceptione sunt *omnia*, et nihil quod extra sit derelinquunt. Sed dum nihil ultra dicere audemus, aut forte dum dicere molimur, (5) (h) occurre : *Et sine eo factum est nihil.* Reddidisti auctorem, cum socium professus es. Cum enim nihil sine eo, intelligo non solum ; quia alius est per quem, alias (i) est sine quo : utroque discernitur significatio et intervenientis et agentis.

(5) Librarius noster prius scripserat occurret, magis apte et connexe quam occurre : emendavit secunda sed antiqua manus, occurrit plane.

(6) *Est omittitur.*

Aliis faveat illud lib. VII, n. 22 : *Adsit sibi divinae de se sententiae testimonium.*

(d) Editi, cum... nuntiaverint. Elegantius mss. cui, etc., quod de se dicit Hilarius.

(e) In vulgatis, nihil nec confunditur, nec conferatur. Verbum confunditur exstat tantum in uno ms. Colb. At in cæteris, nihil nec offenditur, nec auferitur : quæ duo verba ad alia duo superiora, sine contumelia, sine abolitione apposite referuntur. Porro in codicibus nihil nec, non duplex negatio est, sed pleonasmus Græcis ipsique Hilario familiaris. Hunc cavere mss. Remig. et Theod. qui pro nihil nec, exhibent nihil in eo. Si quis malit nihil nec confunditur nec auferatur, propter illud lib. VII, n. 21 : *Non confunditur itaque aut aboletur natura* ; per nos liceat.

(f) Particulam si addimus auctoritate potiorum mss. Mox vocula et pro etiam ponitur.

(g) Solus Vat. bas. codex, *Tempus enim spatii non in loco sed in ætate manet moderata significatio.* Cui consentit Carnut. in duabus postremis verbis.

(h) Editi, occurrit, occurrit plane ; et mox, Piscator reddidisti ; refragantibus veteribus libris.

19. *Non tantum adfuit facienti omnia, sed et fecit.* — Sed (1) (a) sollicito de auctore, qui unus ingenitus est, ne in eo quod *omnia diceres*, nihil esset exceptum, solvisti metum dicendo: *Et sine eo factum est nihil.* Verum confundor et turbor in eo, quod sine eo factum est nihil. Est ergo aliquid per alterum factum, quod tamen non sit sine eo factum: et si aliquid per alterum, (2) licet non sine eo; jam non per eum omnia; quia aliud est fecisse, aliud est intervenisse facienti. Non habeo hic, piscator meus, ut in ceteris, quod ex meo proferam; a tuo statim respondendum est, *Omnia per eum facta sunt.* Sentio. Apostolus enim (3) docuit: *Visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum, et in ipso* (*Coloss. i. 16*).

20. Qui *omnia in Verbo creata.* *Verbum non successive, sed nascendo perfectum existit.* — Cum ergo *omnia per ipsum*, subveni et enarra, quid non sine eo (4) factum sit. (b) *Quod factum est in eo, vita* (c) *est* (*Joan. i. 4*). Ille igitur non sine eo, quod in eo factum est: nam id quod in eo factum est, etiam per eum factum est. Omnia enim per ipsum et in ipso creata sunt (*Coloss. i. 16*). In ipso autem *creata*, quia nascebatur creator Deus. Sed etiam ex hoc sine eo nihil factum est, quod in eo factum est, quia nascens Deus vita erat: et (d) qui *vita erat*, non postea quam est natus, **38** effectus est *vita*; non enim in eo aliud est (e) quod natus est, et aliud est quod natus accepit. Non habent inter se tempus et nativitas et profectus. Sed nihil (5) sine se siebat ex iis quae in eo siebant, et Deus qui a Deo natus est, non postea quam natus est, (f) sed nascendo Deus exstitit. Nascens enim a vivente vivus, a vero verus, a perfecto perfectus, non sine potestate nativitatis sua natus est, nativitatem videlicet suam non postea sentiens, sed se Deum in eo ipso quod Deus ex Deo nascebatur intelligens. Hoc unigenitus ab ingenito: hoc, *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x. 30*): hoc in confessione Patris et Filii Deus unus: hoc Pater in Filio, et Filius in Patre. Hinc, *Qui me vidi, vidi et Patrem* (*Joan. xiv. 9*). Hinc, *Omnia quae habet Pater, dedit Filio* (*Joan. xvi. 15*). Hinc, *Sicut habet Pater vitam in semetipso, ita dedit Filio vitam habere in semetipso*.

(1) *Solliciti, æque bene.*

(2) *Hic interponitur factum.* Postea supprimitur est ante intervenisse.

(3) Additur Paulus.

(4) *Factum est.*

(5) *Sine eo.*

(6) In codice nostro adjungitur: *quis novit, sed se-*

(a) Ita eleganter optimæ notæ miss. tacita voce *mihi*, scil. solvisti metum. At in vulgatis *sollicitor*.

(b) Lips. et Par. post Er. hic addunt, *quod factum sit*, præter fidem veterum librorum.

(c) Rursum hic editi præferebant *vita erat*: repugnantibus miss. ut et lib. i. n. 10. Quamquam ex sequentibus suspicari licet hanc lectionem Hilario non fuisse inauditam. Ambrosius quoque lib. iii de Fide c. 6, legit, *vita est*.

(d) Ita meliores miss. At editi, et *qua vita erat*.

A (*Joan. v. 26*). Hinc, *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem* (6) *nisi Filius* (*Matth. xi. 27*). Hinc, *In ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii. 9*).

21. *Verbi generatio humana ratione non capit* ; *tenebra igitur fide.* — Ille vita lux hominum est, hac lux tenebras illuminans. Et ut impossibilitatem generationis ejus enarrandæ secundum prophetam pisca tor consolaretur (*Esa. lxi. 8*); adjecit, *Et tenebrae eam non comprehendenterunt* (*Joan. i. 4*). Cessit sermo naturæ, et non habet quo excurrit; et tamen hoc pisca tor iste recubans in Domini pectus accepit. Non est iste sæculi sermo; quia de qua agitur, non sæculi res est. Edatur aliquid, si in significatione verborum reperiri potest ultra quam dictum sit: et si qua sunt B alia expositæ a nobis naturæ nomina, proferantur. Quæ si non sunt, immo quia non sunt; miremur hanc in pisca tore doctrinam, et in eo (g) eloquia Dei sentiamus: confessionemque Patris et Filii, ingeniti et unigeniti inenarrabilem, et excedentem complexum omnem et sermonis et sensus, teneamus atque adoremus: et in Domino Jesu, exemplo Joannis, ut hæc possimus sentire et colloqui, accubemus (*Joan. xiii. 25*).

22. *Hæreticorum artes contra fidem vanæ. Fides una vincit omnes hæreses.* — Commendat autem fidei hujus integratatem, et evangelica auctoritas, et apostolica **39** doctrina, et circumstrepentium undique hæreticorum (7) (h) otiosa fraudulentia. Stat enim hoc fundamentum validum et imminutum adversus omnes ventos, pluvias, torrentes, non flatibus pellen dum, non stillicidiis penetrandum, non inundationibus (i) subluendum (*Math. vii. 25*): et optimum est, quidquid a plurimis incursatum, a nullo tamen poterit impelli. Ut autem quedam medicamentorum genera sunt ita comparata, ut non singulis tantum ægritudinibus utilia sint, sed omnibus in commune medeantur, habentaque in se virtutem generalis auxili: ita et fides catholica non adversum singulas pestes, sed contra omnes morbos opem medicæ communis imperit, non infirmando genere, non vincenda numero, non diversitate fallenda; sed una atque eadem adversum singula omniaque consistit. Magnum est enim; (8) tot in ea una remedia esse,

D cunda recensione. Concordat Vulgata nostra atque Græcus textus.

(7) Ita legimus in nostro libro; secundis curis ap possum est, *odiosa*.

(8) In anterioribus editionibus, *tot in una ea remedia esse.*

(e) Editi, *quod natus est*: dissidentibus miss.

(f) In ms. Vat. bas. hic adjicitur, *effectus est Deus*: glossema.

(g) Vat. bas. codex cum altero Vatic. et Carnut., eloquentiam Dei.

(h) In vulgatis *odiosa*. Aptius in miss. *otiosa*. Qui autem *otiosa* et *inanis* sit, continuo declaratur.

(i) Quatuor miss. *solvendum*. Corb., Prat., Faur., *subruendum*. Retinendum est *subluendum*, ut constat ex cap. 6 in *Matth. n. 6*, et ex tract. iii psal. *lxviii*; n. 3.

quot morbi sunt ; et totidem veritatis esse doctrinas, quætidem erunt studia falsitatis. Contrahantur in unum nomina haereticorum, et omnes scholæ prodeant : audiant unum ingentium Deum patrem , et unum unigenitum Dei filium perfecti patris progeniem perfectam ; non per diminutionem genitum , non ex solido parte aliqua decisum, sed omnia habentem, genuisse (a) omnia consecutum; non ex derivatione fluxu-
ve deductum, sed ex omnibus atque in omnibus natum ab eo, quæ in omnibus in quibus est e-esse non desinat ; liberum a tempore, solutum a sæculis, per quem omnia facta (1) sunt : neque enim esse in his (sæculis) potuit, quæ ab ipso sunt instituta. Hæc de Evangelii catholica et apostolica confessio est.

23. Testimonia contra Sabellium, contra Hebionem, contra Arianos. *Petra Petri confessio.*—Patrem et Filium, si audet, Sabellius eumdem prædicet, et (b) ipsum illum esse qui utrumque sit nuncupatus ; ut cum eo unus sit ambo, non unum. Audiet statim de Evangelii non semel neque iterum, sed frequenter, *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui* (Mat. xvii, 5). Audiet, *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Audiet, *Ego vado ad Patrem* (Ibidem, 12); et, *Pater gratias tibi ago* (Joan. xi, 41); et, (2) *Clarifica me, Pater* (Joan. xvii, 5); (40) et, *Tu es Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 17). Subrepas Hebion, (c) initium filio Dei ex Maria concedens, et Verbum a diebus carnis intelligens. (3) Relegat, *Pater, clarifica me apud te* melipsum ea claritate, quam habui apud te prius quam mundus esset (Joan. xvii, 5); et, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1); et, *Omnia per eum facta sunt* (Ibid. 3); et, *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Ibid., 10). Existant (d) novelli apostolatus, sed ab antichristo, prædicatores, omni contumelia Dei filium illudentes : et (4) audiant, *Ego de Patre exivi* (Joan. xvi, 28); et, *Filius in Patris sinu* (Joan. i, 18); et, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30); et, *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11). Et postremo una cum Judæis irascantur,

(1) Sint.

(2) Glorifica. Ita et in Græco textu : δοξασόν με (Joan. xvii, 5).

(a) Post genuisse additur in uno ms. Colb. genitum.

(b) Vat. bas. codex , ipsum sibi esse : non placet.

(c) In edit. omne initium. Abest omne a mss. quavis exstet num. 4.

(d) Excusi, sed sub antichristo. Carnut. codex cum uno Colb. , novelli apostoli sub antichristo. Rectius alii, novelli apostolatus, sed ab antichristo, id est, novellum apostolatum non a Christo, sed ab antichristo obtinentes. Quod confirmatur his lib. vi, n. 57 : *Mihi tu hodie, novi apostolatus mendax sacerdotium, ingeris Christum ex nihilo creaturam.*

(e) Spiritum sanctorum hic Verbum ipsum intelligi manifestum est ex subsequentibus. Hinc cap. 2 in Matth. n. 5, diserte legitur Christus ex muliere natus, per Verbum curu factus.

(f) Hic et alibi sentire videtur Hilarius Christum non singularem, sed universam generis humani naturam assumpsisse. At, ut ex subnexis liquet, hoc potius sensit, cum naturæ unius ac singularis suscep-

A quod Christus proprium sibi patrem Deum confitens, æqualem se Deo fecerit : et una cum iis audiant, *Vel operibus meis credite, quia Pater in me, et ego in Pater* (Joan. xiv, 28). Unum igitur hoc est immobile fundamentum , una hæc felix fiduci petra Petri ore confessa, *Tu es Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 17), tanta in se sustinens arguments veritatis, quantæ perver-
sitatum quæstiones et infidelitatis calumnæ move-
buntur.

24. Quæ nostræ salutis causa Christus suscepit. — Jam in cæteris dispensatio voluntatis paternæ est. Virgo, et partus, et corpus; postque crux , mors, inferi, salus nostra est. Humani (Hæc citat cod. can. Eccl. Rom. c. 41) enim generis causa Dei filius natus ex virgine est et (e) Spiritu sancto, ipso sibi in hac ope-
ratione famulante; et sua , Dei videlicat inumbrante virtute, corporis sibi initia consevit, et exordia car-
nis instituit; ut homo factus ex virgine naturam in se carnis acciperet, perque hujus admixtionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani (f) cor-
pus exsisteret : ut quemadmodum omnes in se per id quod corporeum se esse voluit conderentur , ita rur-
sum in omnes ipse per id quod ejus est invisible re-
ferretur. Dei igitur imago invisibilis pudorem humani exordii non recusavit, et per conceptionem, partum, vagitum, cunas, omnes naturæ nostræ contumelias transcurrit.

25. Quod nihil dignum rependere valeamus. — Quid tandem dignum a nobis tantæ dignationis affec-
tui rependetur? Inenarrabilis a Deo originis omnis unigenitus Deus, in corpusculi humani formam sanctæ Virginis utero insertus accrescit. Qui omnia con-
tinet, et intra quem et per quem cuncta sunt , hu-
mani partus lege proseritur, et ad cuius vocem Ar-
changeli atque Angeli tremunt, cœlum et terra et omnia mundi hujus (5) (g) resolvuntur elementa , vagitu infantiae auditur. Qui invisibilis et incom-
prehensibilis est, non visu, sensu , tactuque mode-
randus, cunis est obvolutus. Hæc si quis digna
Deo recolet, tanto se majoris beneficij obnoxium

(5) Relegat mecum.

(6) Audient.

(5) Resolventur, noster cum aliis mss.

tione universam in ea tenuisse. Haud absimili ratione Leo papa Serm. 1 de Epiphania ait Christum *naturam universæ humanitatis assumpsisse* : et vulgatus Titus Bostrensis in Luc. cap. 12 : *Per massæ nostræ primi-
tias universam naturam humanam induisse.* Hinc Gre-
gorius Nyss. Or. catech. c. 32, a Theodoreto relatus dial. iii, docet ideo nos cum Christo resurrexisse , quia non aliunde, quam ex massa nostra , erat homo qui Deum suscepit , qui per resurrectionem exaltatus est. Perinde, inquit ibid. , ac si universa natura unum quoddam esset animal, unius partis resurrectio in to-
tum penetrat. Ita Ambrosius, lib. iv de Fide, cap. 10, nos in Christo ad dexteram Patris sedere enarrat *per corporis unitatem.* Hinc illustratur quatenus Hilarius cum Patribus alii asserat Christum naturæ , sancti-
tatis, resurrectionis ac gloriae suæ nos jam participes effecisse. Vide in Adoot. ad Comm. in Matth. c. 2, num. 3.

(g) In pluribus mss. resolventur.

confitebitur, quanto minus haec Dei convenerint majestati. Non ille eguit homo effici, per quem homo factus est: sed nos equum ut Deus caro fieret, et habitaret in nobis, id est, assumptione carnis unius interna universae carnis incoleret. Humilitas ejus nostra nobilitas est, contumelia ejus honor noster est: quod ille Deus in carne (a) consistens, hoc nos vivissim in Deum ex carne renovati.

26. Humilitatem conceptionis et partus dignitas commendat. — Sed ne forte detineant scrupulosas mentium cogitationes cunæ, vagitus, partus aique conceptio; reddenda est singulis (b) Dei dignitas: ut voluntatis humilitatem potestatis ambitio precedat, nec dignationem dignitas derelinquit. Videamus igitur quæ (1) sunt ministeria conceptus. Angelus Zacharie loquitur, sterili partus assertur, de incensi loco sacerdos mutus egreditur, Joannes in vocem adhuc utero matris detentus erumpit, Mariam angelus benedit, matrem filii Dei virginem pollicetur. Illa virginitatis sue conscientia difficultate facti commovetur, angelus efficientiam divine operationis exponit; ait enim, *Spiritus sanctus (c) de super veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 35*). Spiritus sanctus de super veniens virginis interiora sanctificavit, et in 43 his spirans [quia ubi vult, Spiritus spirat (*Joan. iii, 8*)] (d) naturæ se humanæ carnis (e) immiscuit; et id, quod alienum a se erat, vi sua ac potestate (f) præsumpsit: atque ut ne quid per imbecillitatem humani (g) corporis dissideret, virtus Altissimi virginem obumbravit, infirmitatem ejus velut per umbram (h) circumfusa confirmans, C